
 

Comune di Gonnosfanadiga 
Provincia del Sud Sardegna 

  

 

Ordinanza n. 62  del  21/11/2022  

MISURE DI PREVENZIONE DAL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO. CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE 

E GRADO, CIMITERO, IMPIANTI SPORTIVI, PARCHI E ZONE ALBERATE 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso 

- che la Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna in data 

21.11.2022 ha divulgato l'avviso di allerta meteo per rischio idraulico e idrogeologico Prot.n.17069 

emesso a partire “dalle ore 14:00 del 21.11.2022 e sino alle 23:59 del 22.11.2022” che si prevede un 

livello di ELEVATA CRITICITA’ per rischio idrogeologico sulle zone di allerta: “Montevecchio Pischillapiu 

eTirso”. 

 

Considerate le previsioni meteorologiche in sensibile peggioramento che potrebbero determinare 

problemi di circolazione stradale e al fine di evitare disagi e rischi in materia di sicurezza durante gli 

spostamenti in generale; 

Considerato che è attivo il Centro Operativo Comunale;  

 

Visto il Piano comunale di protezione civile per le situazioni di emergenza in allerta meteo. 

 

Richiamato il D. Lgs n. 267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e in particolare l'art. 

50 del suddetto decreto; 

 

Ravvisata la necessità per quanto sopra di adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale a tutela 

della pubblica incolumità e, di conseguenza, dover disporre dalle ore 18.00 di lunedì 21/11/2022 fino alle 

ore 23.59 di martedì 22/11/2022: 

- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado site sul territorio comunale al fine di evitare disagi e rischi 

in materia di sicurezza durante gli spostamenti in generale, e per raggiungere le sedi scolastiche; 

-di interdire l’accesso al cimitero, ai parchi agli impianti sportivi e alle aree alberate che, a causa delle 

avverse condizioni meteorologiche, potrebbero cagionare danni per caduta di rami o alberi; 

 

Visto il D.Lgs n° 267/2000; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni espresse, qui tutte integralmente richiamate: 

- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado site sul territorio comunale dalle ore 18.00 di lunedì 

21/11/2022 fino alle ore 23.59 di martedì 22/11/2022, a tutela della pubblica incolumità al fine di evitare 

disagi e rischi in materia di sicurezza durante gli spostamenti in generale, e per raggiungere le sedi 

scolastiche; 

-di interdire l’accesso al cimitero ai parchi e alle aree alberate che, a causa delle avverse condizioni 

meteorologiche, potrebbero cagionare danni per caduta di rami o alberi; 

 

 

C
_E

08
5 

- G
O

N
N

O
S

FA
N

A
D

IG
A

 - 
1 

- 2
02

2-
11

-2
1 

- 0
01

26
71





 

INVITA 

Tutti i cittadini a evitare al massimo gli spostamenti, in particolare a non impegnare le strade di accesso al 

Comune, e nei pressi del Rio Piras. 

 

Tutti i responsabili di uffici e attività in qualunque modo aperte al pubblico ad adottare ogni misura 

cautelare di auto protezione per evitare danni a persone e/o cose; 

 

AVVERTE 

 

che se in seguito all'evolversi delle condizioni meteo dovesse risultare il persistere di una situazione di 

pericolo il presente provvedimento verrà prorogato sino alla cessazione dello stato di allerta rossa. 

La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge nei confronti di tutti i soggetti 

coinvolti;  

• avverso la presente ordinanza è possibile presentare ricorso entro 60 giorni al TAR della Sardegna ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica Italiana entro 120 giorni dalla data sopra riportata;  

 

DEMANDA 

 

• A tutte le Forze di Polizia presenti sul territorio per il controllo ed il rispetto della presente 

Ordinanza e delle prescrizioni in essa impartite; 

 

 

DISPONE 

 

Di pubblicare la presente ordinanza nell'Albo Pretorio On-line del Comune a partire dalla data odierna e di 

renderla nota attraverso il sito internet istituzionale del Comune, al fine di darne la massima diffusione;  

Di trasmettere secondo le rispettive competenze al Prefetto dell’Ufficio territoriale di governo 

competente;  

Di trasmettere il presente atto, mediante posta elettronica certificata (PEC), a cura dell’Ufficio Protocollo di 

questo Ente: 

 ▪ al Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e dei Servizi Cimiteriali, per quanto di competenza;  

▪ al Comando di Polizia Locale per quanto di competenza;  

▪ a tutti i Responsabili di Servizio di questo Comune, per opportuna conoscenza; 

 ▪ al Comando della Stazione dei Carabinieri di Gonnosfanadiga;  

▪ ▪ai Dirigenti scolastici pubblici e privati di ogni ordine e grado; 

▪ al Dirigente del Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’ARES Sardegna – ASSL Sanluri. 

 

 Il Sindaco 

Dott. Andrea Paolo Giuseppe Floris 

(firmato digitalmente) 

 

C
_E

08
5 

- G
O

N
N

O
S

FA
N

A
D

IG
A

 - 
1 

- 2
02

2-
11

-2
1 

- 0
01

26
71


